Appulit ad nos vestrae excellentissimae paternitatis nuncius, qui litteras vestrae excellentissimae paternitatis nobis reddidit, et, ultra illas, prudenter oretenus oravit ad illud propositum, ut sanctissimo domino nostro in expeditione contra turcas adessemus. Quae omnia audivimus animo gratissimo; et in spem boni futuri, quod diuturnum silentium in nobis saepe fecerat, restituti sumus; quippe tot hostibus unius atque ejusdem voluntatis undique septi, agebamus in malam spem status non solum nostri sed etiam aliorum nobis vicinorum christianorum. Sed quoniam res magni momento aggredienda est, mature etiam debet in ordine poni, qui cum eadem ... tractabunt rem eandem mature. Quia nollemus sanctissimi domini nostri voto deesse, ubi id sine nostro discrimine fieri poterit. Et tandem vestra reverendissima paternitas bene valeat.

Data Prothoviae, feria quarta proxima ante dominicam *Remiscere*, anno domini 1501, regni nostri anno nono.

SUBSCRIPTIO:

Johannes Albertus

DEI GRATIA POLONIAE ETC. REX.

A tergo: Reverendissimo in Christo patri et domino Petro tituli Sancti Cyriaci in Thermis, sanctae romanae ecclesiae presbytero cardinali regino, apostolicae sedis legato, amico honorando.

[1623] Sunt consimiles litteras reverendissimi domini cardinalis cracoviensis, fratris serenissimorum dominorum regum Hungariae et Poloniae, scriptae eidem reverendissimo domino cardinali legato in huiusmodi materia.

Copia de una lettera, scritta per quelli di Jayza, al re di Hongaria, li dimanda socorsso contra turchi.

Sincerae fidelitatis servitia (*sic*), serenissime princeps et domine, domine noster gratiosissime.

Semper dedimus ad notitiam vestrae majestatis pericula nostra, quae audivimus vel audire de Turchia potuimus; nunc autem quasi manibus palpavimus insignem (*sic*), qui veniebat de curia caesaris, quem certe misissemus ad serenissimam majestatem vestram, ut oretenus enodaret periculosissimas novitates et immensum exercitum et apparatus, quas caesar turcorum elevavit contra nos, sicut nobis narravit dictus turcus; non potuit tamen quia nimis est vulneratus. Quando autem convaluerit, mitemus eum serenissimae majestati vestrae. Festinet tamen, sacra majestas vestra, destinare homines qui nobis succurrerent et essent nobis praesidio ad pugnam; quia jam incepit exercitus turcarum ad Verbozania; et, ut narrat iste idem turcus, septem sunt duces: primus est Homar beg, secundus est Malbochelvich, tertius est Jiahia, bassae filius. Iste jam venit ad Verbozania cum suo exercitu et apparatu. Quartus est Hahinat bog, qui habet filiam caesaris. Cum ipsis est Zubassà Dezlvonich, nomine Mufafà beg. Cum ipsis totus potentatus caesaris, videlicet Romania et Natolia; et super omnes praedictos dictus caesar praefecit in persona sua Czchender bassà. Ideo succurrite nobis, quia petimus. Unus itaque explorator turcarum per tres annos hic in Jayza mansit nobiscum, de quo nulla fuit suspicio; nuper autem saliiit, et bassà confestim misit eum ad caesarem, et ipse omnia ista contra nos elevavit. Iterum clamamus; succurrite nobis ne pereamus, quia

jam non poterimus, etsi voluerimus, clamare. Isti igitur qui sunt hic pauci stipendiarii ibunt ad castrum et nos unum angulum civitatis defendere non poterimus.

Ex Jayza, feria sexta post dominicam *Invocabit*.

Subscriptio: Judex et vayvoda, jurati et tota communitas civitatis Jayza:, servitores deditissimi majestatis vestrae.

Da poi disnar fo pregadi. Fo posto per li consieri la gratia de sier Lunardo Vendramin, ch'è debitor di la Signoria; balotà 2 volte, non fo presa.

[1624] Fu posto, per tre di nui savij ai ordeni, le nave vano in Candia e Levante, di bote 200 in suso, e altro navilio, cussì come per leze erano ubligati tochar Modon, cussì al presente tochi Corfù o il Zante, soto pena al patron di ducati 500, et exilio per anni 5. E sia publicà ditta parte. Ave 0, 0, et il resto di la parte.

Fu posto per tutti li savij dil colegio, *excepto* sier Jacomo Cabriel, savio ai ordeni, una letera a li oratori nostri in Hongaria, come per soe havemo inteso le preparation di turchi im Bossina, e le provision di quella majestà fate, e, come ne richiede, mandaremo *statim* le vituarie e monition a quelli soi lochi. *Item*, aspetemo di hora in hora la resolution dil papa, qual doveva far congregation di cardinal; e par sij dificili al capitolo *durante bello* e alcuni altri; et che nui vosamo veder di mandar li danari al re per letere di cambio, o vero, fata la conclusion, li manderemo a Segna *etc.* E il papa *etiam* mandava la parte a soa serenità aspetante; e si farà questa una antidata.

Item, si scrivi una altra letera, *seorsum* et secretissima, come si il re si dolesse di l'indusia dil papa, e volesse concluder con la Signoria nostra, *in nomine Domini* debino sigilar li capitoli, e li mandemo il synicha'. *Item*, debi purgar la calumnia col re e cardinal, che il papa dice havemo capitoli col re a parte, nè è altro cha quello di 15 per 100 *etc.* Et sier Jacomo Cabriel, savio ai ordeni,

andò in renga, et cargò il collegio fa erori; laudò le parte, ma voleva una 3.^a letera, qual senza averla fata lezer in colegio, ni ditto 0, fè lezer a Nicolò Aurelio: che era, si 'l re non voleva quanto li scrivemo, et volesse far trieve o pace col turcho, ne includi *etiam* nui, et per questo non si resti di darli li 100 milia ducati questo anno *etc.* Et disse poi ditto sier Cabriel, come per non haver consultà questa letera in colegio, meteria de indusiar fino doman, acciò la si consultasse. Or di hordine di savij, Jo, per esser in settimana, li andi a risponder, et parlai *optime, iudicio aliorum*, et excusai il colegio di la calumnia fata; et ne la fim, tulsì licentia dil conseio, dicendo compiva. Comemorai qualche operation mia, tutte *ad bonum reipublicae*. Et poi andò in renga sier Zuan Trivisam, provedador sora i officij, et concluse *omnino* feva per nui la liga col re preditto, e saria bon avisar li oratori, si non volesse concluder con questi danari, *videlicet* il 3.^o darli *de praesenti*, possi dar più *etc.* Non li fo risposto, ni messa la parte. Andò quella dil Cabriel: di l'indusia 41, la nostra 116. E fu presa. Et fo dato sacramento per li cai di X, a bancho a bancho, tuta questa materia.